Quanto sarebbe stato più lodevole, che egli [*scil.* Dante] di meno alta et di meno ampia materia posto si fosse a scrivere, et quella sempre nel suo mediocre stato avesse scrivendo contenuta; che non è stato così larga et così magnifica pigliandola lasciarsi cadere molto spesso a scrivere le bassissime et vilissime cose: et quanto anchora sarebbe egli miglior poeta, che non è; se altro che poeta parere a gli huomini voluto non avesse nelle sue rime. Che mentre che egli di ciascuna delle sette arti et della philosophia, et oltre a ciò di tutte le Christiane cose maestro ha voluto mostrar d'essere nel suo poema; egli men sommo et meno perfetto è stato nella poesia. Con ciò sia cosa che a fine di poter di qualunque cosa scrivere, che ad animo gli veniva, quantunque poco aconcia et malagevole a caper nel verso; egli molto spesso hora le Latine voci, hora le straniere, che non sono state dalla Thoscana ricevute; hora le vecchie del tutto et tralasciate, hora le non usate et rozze, hora le immonde et brutte, hora le durissime usando; et allo 'ncontro le pure et gentili alcuna volta mutando et guastando; et talhora senza alcuna scielta o regola da sé formandone et fingendone ha in maniera operato; che si può la sua *Comedia* giustamente rassomigliare ad un bello et spatioso campo di grano; che sia tutto d'avene et di logli et d'herbe sterili et dannose mescolato: o ad alcuna non potata vite al suo tempo: la quale si vede essere poscia la state sì di foglie et di pampani et di viticci ripiena; che se ne offendono le belle uve.<sup>31</sup>

---

*linguistiche* [1988]; DELLA VALLE [1993]; EI s.v. *questione della lingua*; la bibliografia ivi cit. Per una panoramica sulla ricezione di Dante nel sec. XVI, cfr. almeno BELLOMO [2003] e la bibliografia ivi cit.

<sup>30</sup> ED s.v. *idiotismi*.

<sup>31</sup> BEMBO [2001], pp. 103-104. Vd. anche VALLONE [1969], p. 69; TAVONI [1992], p. 1080; TRIFONE [2007], p. 17. In un passo precedente delle *Prose* il Bembo aveva fatto un generico riferimento al «parlare ne gli antichi tempi», il quale, considerato rozzo e poco limato a causa della sua stessa antichità, è esplicitamente accostato alle parlate di contado, in questo anticipando un tema che sarà sviluppato, pur con intenti opposti, dal Borghini: «Era il nostro parlare ne gli antichi tempi rozzo et grosso et materiale; et molto più oliva di contado, che di città» (BEMBO [2001], p. 42). Per tutto vd. anche ED s.v. *Bembo, Pietro*. Un altro aspetto fondamentale delle *Prose* bembiane consiste nell'espressione di un giudizio di valore comparativo tra Dante e Petrarca, che si pose a favore di quest'ultimo e che accompagnò il dibattito sulla lingua della *Commedia* per tutto il Cinquecento.